
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ  

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА 

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 23.12.2022                                              №  57 
 

Об утверждении Порядка применения  

бюджетной классификации в части, относящейся  

к бюджету муниципального образования  

Шабалинский муниципальный район  Кировской области  

 

В соответствии со статьями 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации в части, 

относящейся к бюджету муниципального образования Шабалинский муници-

пальный район Кировской области. Прилагается. 

2. Признать утратившим силу: 

2.1. Приказ финансового управления администрации Шабалинского 

района Кировской области от 14.12.2020 №62  «Об утверждении Порядка 

применения бюджетной классификации в части, относящейся к бюджету му-

ниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской 

области». 

2.2. Приказ финансового управления администрации Шабалинского 

района Кировской области от 13.01.2021 № 4 «О внесении изменений в приказ 

№62 от 14.12.2020». 

2.3. Приказ финансового управления администрации Шабалинского 

района Кировской области от 17.02.2021 № 7 «О внесении изменений в приказ 

№62 от 14.12.2020». 

2.4. Приказ финансового управления администрации Шабалинского 

района Кировской области от 21.06.2021 № 38 « О внесении изменений в при-

каз №62 от 14.12.2020». 

2.5. Приказ финансового управления администрации Шабалинского 

района Кировской области от 27.08.2021 № 46 « О внесении изменений в при-

каз №62 от 14.12.2020». 



 2 

2.6. Приказ финансового управления администрации Шабалинского 

района Кировской области от  27.10.2021 № 50 « О внесении изменений в при-

каз №62 от 14.12.2020». 

2.7. Приказ финансового управления администрации Шабалинского 

района Кировской области от 14.12.2021 № 58 « О внесении изменений в при-

каз №62 от 14.12.2020». 

2.8. Приказ финансового управления администрации Шабалинского 

района Кировской области от 23.12.2021 № 62 « О внесении изменений в при-

каз №62 от 14.12.2020». 

2.9. Приказ финансового управления администрации Шабалинского 

района Кировской области от 04.03.2022 № 13 « О внесении изменений в при-

каз №62 от 14.12.2020». 

3.0. Приказ финансового управления администрации Шабалинского 

района Кировской области от 11.05.2022 № 27 « О внесении изменений в при-

каз №62 от 14.12.2020». 

3.1. Приказ финансового управления администрации Шабалинского 

района Кировской области от 12.07.2022 № 32 « О внесении изменений в при-

каз №62 от 14.12.2020». 

3.2. Приказ финансового управления администрации Шабалинского 

района Кировской области от 25.10.2022 № 43 « О внесении изменений в при-

каз №62 от 14.12.2020». 

3.3. Приказ финансового управления администрации Шабалинского 

района Кировской области от 21.12.2022 № 56 « О внесении изменений в при-

каз №62 от 14.12.2020». 

3. Настоящий приказ  вступает в силу с 01.01.2023 и распространяет-

ся на правоотношения, возникающие  при составлении и исполнении бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской 

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

4. Заведующему сектором планирования и исполнения бюджета  

Муравьевой И. Г. довести настоящий порядок до бюджетополучателей. 



 3 

5. Контроль  за исполнением настоящего Приказа возложить на заве-

дующего сектором планирования и исполнения бюджета Муравьеву И.Г. и за-

ведующего сектором казначейского исполнения бюджета Кудряшову И.В. 

 

Начальник финансового управления                        Н.А.Игошина 



 4 

УТВЕРЖДЕН  

приказом финансового управ-

ления Шабалинского района 

от 23.12.2022 №57 

Порядок 

применения бюджетной классификации Российской Федерации 

в части, относящейся к бюджету муниципального образования 

Шабалинский муниципальный район Кировской области 

 

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 9 и 21 Бюд-

жетного кодекса Российской Федерации и устанавливает структуру, порядок 

формирования и применения целевых статей расходов бюджета муниципаль-

ного образования Шабалинский муниципальный район Кировской области. 

1. Общие положения 

Целевые статьи расходов бюджета муниципального образования Шаба-

линский муниципальный район Кировской области обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований к муниципальным программам, их подпрограммам 

(далее — программные направления расходов), не включенным в муниципаль-

ные программы направлениям деятельности обеспечения деятельности аппа-

рата Шабалинской районной Думы и Контрольно-счетной комиссии Шабалин-

ского района (далее - непрограммные направления расходов), а также к рас-

ходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области. 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета муниципального об-

разования Шабалинский муниципальный район Кировской области (8-17 раз-

ряды кода классификации расходов бюджетов)  включает следующие состав-

ные части: 

код программного (непрограммного) направления расходов (8-12 разря-

ды кода классификации расходов бюджетов),включающий код программы (8-9 

разряды кода классификации расходов бюджетов) и код подпрограммы (10-12 

разряды кода классификации расходов бюджетов); 

код направления расходов (13-17 разряды кода классификации расходов 

бюджетов). 

При отсутствии в муниципальной программе подпрограммы коду под-

программы присваивается уникальный код «000». Также по данному коду от-

ражаются отдельные мероприятия, не вошедшие в подпрограммы (при нали-



 5 

чии таковых), без детализации по конкретным мероприятиям с присвоением 

им уникального буквенно-цифрового кода «Я00».  

В четвертом разряде кода целевой статьи расходов бюджета муници-

пального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области  

(11 разряд кода классификации расходов бюджетов) отражаются бюджетные 

ассигнования (расходы) на реализацию мероприятий программ (подпрограмм) 

с присвоением цифрового кода 1 «Мероприятия программы (подпрограммы)» 

в случае, если в рамках программы (подпрограммы) реализуются дополни-

тельно мероприятия вне рамок национальных проектов (федеральных проек-

тов).  

В четвертом – пятом разрядах кода целевой статьи расходов бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской 

области (11-12 разряды кода классификации расходов бюджетов) отражаются 

бюджетные ассигнования (расходы) на реализацию региональных проектов, 

направленных на достижение соответствующих целей национальных проек-

тов (федеральных проектов), в соответствии с кодами национальных проектов 

(федеральных проектов), установленными Порядком формирования и приме-

нения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре 

и принципах назначения, утвержденным приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 

структуре и принципах назначения». 

Перечень и коды муниципальных программ, их подпрограмм и непро-

граммных направлений расходов бюджета муниципального образования Ша-

балинский муниципальный район Кировской области представлены в прило-

жении № 1 к настоящему Порядку. 

Код направления расходов предназначен для кодирования конкретных 

направлений расходования средств бюджета муниципального образования 

Шабалинский муниципальный район Кировской области. Направления расхо-

дов являются универсальными и могут применяться в различных целевых 

статьях расходов бюджета муниципального образования Шабалинский муни-

ципальный район Кировской области в увязке с муниципальными программа-

ми, их подпрограммами и (или) непрограммными направлениями расходов.  

Отражение расходов бюджета муниципального образования Шабалин-

ский муниципальный район Кировской области, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия на выполнение расходных обяза-

тельств  муниципальных образований области, осуществляется по кодам на-

правлений расходов бюджета муниципального образования Шабалинский му-

ниципальный район Кировской области с применением детализации пятого 



 6 

разряда кодов направлений расходов с использованием буквы «A», с использо-

ванием буквы «Б» к средствам бюджета муниципального образования Шаба-

линский муниципальный район Кировской области на софинансирование рас-

ходов, с использованием буквы «В»  средства местного бюджета без софинан-

сирования к субсидии на выполнение расходных обязательств  муниципальных 

образований области. 

Расходы бюджета муниципального образования Шабалинский муници-

пальный район Кировской области на софинансирование субсидий, предостав-

ленных из областного бюджета, отражаются по кодам направлений расходов 

S0000 - S9990 с сохранением кодов направлений расходов областного бюджета 

на уровне второго-пятого разряда направлений расходов. По данным кодам на-

правлений отражаются расходы бюджета муниципального образования Шаба-

линский муниципальный район Кировской области на предоставление меж-

бюджетных трансфертов бюджетам поселений и расходы бюджетов поселений 

на софинансирование межбюджетных трансфертов предоставленных из бюд-

жета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Ки-

ровской области за счет средств областного бюджета.  

Перечень и коды направлений расходов бюджета муниципального обра-

зования Шабалинский муниципальный район Кировской области представле-

ны в приложении № 2 к настоящему Порядку. 

Перечень и коды направлений расходов бюджета муниципального обра-

зования Шабалинский муниципальный район Кировской области, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные 

межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые 

из областного и федерального бюджета, представлены в приложении № 3 к 

настоящему Порядку. 

Перечень и коды направлений  расходов бюджета муниципального обра-

зования Шабалинский муниципальный район Кировской области, в целях со-

финансирования которых, бюджету муниципального образования Шабалин-

ский муниципальный район Кировской области предоставляются субсидии за 

счет средств областного и федерального бюджетов, а также расходы местного 

бюджета, источником финансового обеспечения которого являются субсидии, 

предоставляемые из областного и федерального бюджетов представлены в 

приложении № 4 к настоящему Порядку. 

Коды направления расходов бюджета муниципального образования Ша-

балинский муниципальный район Кировской области 15000-15999, 16000-

16999, 17000-17999, 67483, 67484 используются исключительно для отражения 

расходов бюджета муниципального образования Шабалинский муниципаль-

ный район Кировской области источником финансового обеспечения, которых 



 7 

являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие 

целевое назначение предоставляемые из областного бюджета. 

Отражение расходов бюджета муниципального образования Шабалин-

ский муниципальный район Кировской области, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные 

трансферты, имеющие целевое назначение, включающим коды направлений 

расходов 30000-39990, 40000-49990 и 50000-59990, предоставляемые из феде-

рального бюджета, осуществляется по кодам направления расходов в соответ-

ствии с Порядком формирования и применения кодов бюджетной классифика-

ции Российской Федерации от 06.06.2019 №85н  «О Порядке формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 

структуре и принципах назначения». 

Расходы бюджета муниципального образования Шабалинский муници-

пальный район Кировской области  на реализацию региональных проектов, 

направленных на достижение соответствующих целей федеральных проектов, 

в целях финансового обеспечения которых предоставляются из федерального 

бюджета межбюджетные трансферты, в том числе на предоставление меж-

бюджетных трансфертов местным бюджетам, отражаются по кодам направ-

лений расходов, включающим коды направлений расходов 50000-59990. 

Расходы бюджета муниципального образования Шабалинский муници-

пальный район Кировской области за счет средств поступающих из областного 

бюджета источником финансового обеспечения, которых являются субсидии, 

предоставляемые из федерального бюджета, а также расходы на их софинанси-

рование за счет областного бюджета, отражаются в бюджете  муниципального 

образования Шабалинский муниципальный район Кировской области с сохра-

нением  кодов направлений расходов областного и федерального бюджетов.  

Расходы бюджета муниципального образования Шабалинский муници-

пальный район Кировской области за счет средств поступающих из областного 

бюджета, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и 

иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предостав-

ляемые из федерального бюджета, а также расходы на их софинансирование 

за счет областного и местного бюджетов, отражаются по кодам направлений 

расходов L0000 - L9990 и R0000-R9990 с сохранением кодов направлений рас-

ходов федерального бюджета на уровне второго-пятого разряда направлений 

расходов.  

Расходы бюджета муниципального образования Шабалинский муници-

пальный район Кировской области за счет субвенций из областного бюджета, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии и иные 

межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставленные 



 8 

из федерального бюджета, отражаются по кодам направлений расходов R0000 

- R9990. 

Расходы бюджета муниципального образования Шабалинский муници-

пальный район Кировской области за счет субвенций из областного бюджета, 

направленных сверх установленного соглашением уровня софинансирования 

расходного обязательства Кировской области, в целях софинансирования ко-

торых предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета, отражаются по кодам направлений расходов N0000 - 

N9990. 

Отражение в текущем финансовом году расходов бюджета муниципаль-

ного образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, 

осуществляемых за счет остатков субсидий, субвенций, иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет, производится в сле-

дующем порядке: 

при сохранении в текущем финансовом году целевых межбюджетных 

трансфертов на указанные цели – по соответствующим направлениям расходов 

бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район 

Кировской области, за счет средств областного бюджета; 

при отсутствии в текущем финансовом году целевых межбюджетных 

трансфертов на указанные цели – по направлению расходов 89000 «Мероприя-

тия, осуществляемые за счет целевых межбюджетных трансфертов прошлых 

лет из областного бюджета».  

 

2. Правила отнесения расходов бюджета муниципального образова-

ния Шабалинский муниципальный район Кировской области на соответ-

ствующие целевые статьи 

2.1.Муниципальные программы и их подпрограммы 

0300000000  Муниципальная программа "Развитие транспортной 

системы  Шабалинского района" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию муниципальной программы "Развитие транспортной системы  

Шабалинского района"  с учетом расходов за счет межбюджетных трансфер-

тов. 

0400000000  Муниципальная программа "Развитие строитель-

ства и архитектуры Шабалинского района" 



 9 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию муниципальной программы "Развитие строительства и архитек-

туры Шабалинского района" с учетом расходов за счет межбюджетных 

трансфертов. 

0500000000  Муниципальная программа "Управление муниципаль-

ным имуществом муниципального образования Шабалинский муници-

пальный район Кировской области" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию муниципальной программы "Управление муниципальным иму-

ществом муниципального образования Шабалинский муниципальный район 

Кировской области" с учетом расходов за счет межбюджетных трансфертов. 

0600000000  Муниципальная программа "Развитие культуры в Ша-

балинском районе Кировской области" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию муниципальной программы "Развитие культуры в Шабалинском 

районе Кировской области" с учетом расходов за счет межбюджетных транс-

фертов. 

0700000000  Муниципальная программа "Организация работы 

с молодежью в Шабалинском районе Кировской области" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию муниципальной программы "Организация работы с молодежью в 

Шабалинском районе Кировской области»  с учетом расходов за счет меж-

бюджетных трансфертов. 

0800000000  Муниципальная программа "Обеспечение безопасности 

и жизнедеятельности населения Шабалинского района" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию муниципальной программы "Обеспечение безопасности и жизне-

деятельности населения Шабалинского района» с учетом расходов за счет 

межбюджетных трансфертов. 

0810000000  Подпрограмма "Профилактика правонарушений и 

борьба с преступностью в Шабалинском районе" 



 10 

 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципаль-

ного образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию подпрограммы "Профилактика правонарушений и борьба с пре-

ступностью в Шабалинском районе" с учетом расходов за счет межбюджет-

ных трансфертов. 

0820000000 Подпрограмма "Комплексные меры противодействия 

немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному 

обороту в Шабалинском районе" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию подпрограммы "Комплексные меры противодействия немедицин-

скому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Ша-

балинском районе" с учетом расходов за счет межбюджетных трансфертов. 

0830000000 Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного 

движения и профилактика детского дорожно-транспортного травматиз-

ма в Шабалинском районе" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию подпрограммы "Повышение безопасности дорожного движения и 

профилактика детского дорожно-транспортного травматизма в Шабалинском 

районе" с учетом расходов за счет межбюджетных трансфертов. 

0840000000 Подпрограмма "Гармонизация межэтнических отноше-

ний и взаимодействие с религиозными организациями в Шабалинском 

районе" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию подпрограммы "Гармонизация межэтнических отношений и 

взаимодействие с религиозными организациями в Шабалинском районе" с 

учетом расходов за счет межбюджетных трансфертов. 

0850000000 Подпрограмма "Реализация профилактических мер по 

противодействию экстремизма в Шабалинском районе" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию подпрограммы "Реализация профилактических мер по противо-

действию экстремизма в Шабалинском районе" с учетом расходов за счет 

межбюджетных трансфертов. 



 11 

08Я0000000 Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию мероприятий, не вошедшие в подпрограммы с учетом расходов за 

счет межбюджетных трансфертов. 

0900000000 Муниципальная программа "Развитие агропромышлен-

ного комплекса" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию муниципальной программы "Развитие агропромышленного ком-

плекса" с учетом расходов за счет межбюджетных трансфертов. 

1000000000 Муниципальная программа "Управление муниципаль-

ными финансами и регулирование межбюджетных отношений в Шаба-

линском районе" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию муниципальной программы "Управление муниципальными фи-

нансами и регулирование межбюджетных отношений в Шабалинском районе" 

с учетом расходов за счет межбюджетных трансфертов. 

1100000000 Муниципальная программа "Развитие системы образо-

вания   Шабалинского района" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию муниципальной программы "Развитие системы образования   

Шабалинского района" с учетом расходов за счет межбюджетных трансфер-

тов. 

1110000000 Подпрограмма "Развитие системы общего образования 

Шабалинского района" 

 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципаль-

ного образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию подпрограммы "Развитие системы общего образования Шабалин-

ского района» с учетом расходов за счет межбюджетных трансфертов. 

1120000000 Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образо-

вания Шабалинского района" 



 12 

 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципаль-

ного образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию подпрограммы "Развитие системы дошкольного образования Ша-

балинского района" с учетом расходов за счет межбюджетных трансфертов. 

1130000000 Подпрограмма "Развитие дополнительного образования 

ШМКУ ДО ДДТ пгт. Ленинское"  

 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципаль-

ного образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию подпрограммы "Развитие дополнительного образования ШМКУ 

ДО ДДТ пгт. Ленинское" с учетом расходов за счет межбюджетных транс-

фертов. 

1150000000 Подпрограмма "Обеспечение деятельности Районного 

управления образования администрации Шабалинского района" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию подпрограммы "Обеспечение деятельности Районного управле-

ния образования администрации Шабалинского района" с учетом расходов за 

счет межбюджетных трансфертов. 

1160000000 Подпрограмма "Обеспечение персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей” 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию подпрограммы "Обеспечение персонифицированного финансиро-

вания дополнительного образования детей " с учетом расходов за счет меж-

бюджетных трансфертов 

11Я0000000 Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию мероприятий, не вошедшие в подпрограммы с учетом расходов за 

счет межбюджетных трансфертов. 

1200000000 Муниципальная программа "Содействие занятости на-

селения Шабалинского района" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию муниципальной программы "Содействие занятости населения 



 13 

Шабалинского района" с учетом расходов за счет межбюджетных трансфер-

тов. 

1500000000 Муниципальная программа "Развитие муниципального 

управления" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию муниципальной программы "Развитие муниципального управле-

ния" с учетом расходов за счет межбюджетных трансфертов. 

1600000000 Муниципальная программа "Содействие развитию ин-

ститутов гражданского общества и поддержка социально ориентирован-

ных некоммерческих организаций" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию муниципальной программы "Содействие развитию институтов 

гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммер-

ческих организаций" с учетом расходов за счет межбюджетных трансфертов. 

1700000000  Муниципальная программа "Развитие коммунальной,  

жилищной инфраструктуры и охраны окружающей среды Шабалинско-

го района Кировской области" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию муниципальной программы "Развитие коммунальной,  жилищной 

инфраструктуры и охраны окружающей среды Шабалинского района Киров-

ской области" с учетом расходов за счет межбюджетных трансфертов. 

1800000000  Муниципальная программа "Развитие физической 

культуры и спорта в Шабалинском районе Кировской области" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию муниципальной программы "Развитие физической культуры и 

спорта в Шабалинском районе Кировской области" с учетом расходов за счет 

межбюджетных трансфертов. 

1810000000  Подпрограмма "Развитие спортивно-массовой работы 

ШМБУ СШ пгт. Ленинское" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 



 14 

реализацию подпрограммы " Развитие спортивно-массовой работы ШМБУ 

СШ пгт. Ленинское " с учетом расходов за счет межбюджетных трансфертов. 

18Я0000000 «Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы " 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию мероприятий не вошедших в подпрограммы с учетом расходов за 

счет межбюджетных трансфертов. 

2100000000  Муниципальная программа "Комплексное разви-

тие сельских территорий Шабалинского района Кировской области" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию муниципальной программы "Комплексное развитие сельских 

территорий Шабалинского района Кировской области" с учетом расходов за 

счет межбюджетных трансфертов. 

2500000000   Обеспечение деятельности аппарата Шабалинской рай-

онной Думы  

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

обеспечение деятельности аппарата Шабалинской районной Думы.  

2600000000 Обеспечение деятельности Контрольно-счётной комис-

сии Шабалинского района Кировской области 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

обеспечение деятельности Контрольно-счетной комиссии Шабалинского рай-

она Кировской области. 

2700000000 Муниципальная программа "Энергосбережение и по-

вышение энергетической эффективности Шабалинского района" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципально-

го образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 

реализацию муниципальной программы "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности Шабалинского района" с учетом расходов за 

счет межбюджетных трансфертов. 

2.2. Направления расходов бюджета муниципального образования 

Шабалинский муниципальный район Кировской области 

 



 15 

01000 Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов местного самоуправления 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области бюджета на финансовое обеспечение деятельности органов мест-

ного самоуправления, в том числе: 

 

01010 Глава муниципального образования 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на денежное содержание  главы Шабалинского района с учетом 

страховых взносов по обязательному страхованию в государственные внебюд-

жетные фонды Российской Федерации, от несчастных случаев на производст-

ве и профессиональных заболеваний и социальные выплаты. 

 

01030 Органы местного самоуправления 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на обеспечение выполнения функций органов местного само-

управления. 

 

01040 Председатель Контрольно-счётной комиссии Шабалинского рай-

она 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на обеспечение деятельности председателя Контрольно-счётной 

комиссии Шабалинского района. 

01050 Налог на имущество организаций 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на уплату налога на имущество организаций органов местного 

самоуправления. 

0105А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение 

расходных обязательств  муниципальных образований области 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на уплату налога на имущество организаций органов местного 

самоуправления  за счет субсидии на выполнение расходных обязательств  

муниципальных образований области. 



 16 

0105Б Средства местного бюджета на софинансирование расходов к 

субсидии на выполнение расходных обязательств  муниципальных образова-

ний области 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на уплату налога на имущество организаций органов местного 

самоуправления за счет средств местного бюджета на софинансирование рас-

ходов к субсидии на выполнение расходных обязательств  муниципальных об-

разований области. 

02000 Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учре-

ждений и работников занимающихся обеспечением деятельности органов 

местного самоуправления 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на финансовое обеспечение деятельности муниципальных учре-

ждений и работников, занимающихся обеспечением деятельности органов 

местного самоуправления, в том числе: 

02010 Общеобразовательные учреждения 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности обще-

образовательных учреждений, в том числе: 

0201А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение 

расходных обязательств  муниципальных образований области 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности обще-

образовательных учреждений за счет средств областного бюджета по субси-

дии на выполнение расходных обязательств  муниципальных образований об-

ласти. 

0201Б Средства местного бюджета на софинансирование расходов к 

субсидии на выполнение расходных обязательств  муниципальных образова-

ний области 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности обще-

образовательных учреждений за счет средств местного бюджета на софинан-



 17 

сирование расходов к субсидии на выполнение расходных обязательств  му-

ниципальных образований области. 

0201В Средства местного бюджета 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности обще-

образовательных учреждений за счет средств местного бюджета без софинан-

сирования к субсидии на выполнение расходных обязательств  муниципаль-

ных образований области. 

02020 Дошкольные учреждения 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности детских 

дошкольных учреждений, в том числе: 

0202А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение 

расходных обязательств  муниципальных образований области 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности детских 

дошкольных учреждений за счет средств областного бюджета по субсидии на 

выполнение расходных обязательств  муниципальных образований области. 

0202Б Средства местного бюджета на софинансирование расходов к 

субсидии на выполнение расходных обязательств  муниципальных образова-

ний области 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности детских 

дошкольных учреждений за счет средств местного бюджета на софинансиро-

вание расходов к субсидии на выполнение расходных обязательств  муници-

пальных образований области. 

0202В Средства местного бюджета 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности детских 

дошкольных учреждений за счет средств местного бюджета без софинанси-



 18 

рования к субсидии на выполнение расходных обязательств  муниципальных 

образований области. 

02030  Дополнительное образование 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности допол-

нительного образования, в том числе: 

0203А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение 

расходных обязательств  муниципальных образований области 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности допол-

нительного образования за счет средств областного бюджета по субсидии на 

выполнение расходных обязательств  муниципальных образований области. 

0203В Средства местного бюджета 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности допол-

нительного образования за счет средств местного бюджета без софинансиро-

вания к субсидии на выполнение расходных обязательств  муниципальных об-

разований области. 

02040 Финансовое обеспечение деятельности районного  управле-

ния образования 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на финансовое обеспечение деятельности централизованной 

бухгалтерии, метод кабинета, хозяйственно-эксплуатационной группы, в том 

числе: 

0204А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение 

расходных обязательств  муниципальных образований области 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на финансовое обеспечение деятельности централизованной 

бухгалтерии, метод кабинета, хозяйственно-эксплуатационной группы за счет 

средств областного бюджета по субсидии на выполнение расходных обяза-

тельств  муниципальных образований области. 



 19 

0204В Средства местного бюджета 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на финансовое обеспечение деятельности централизованной 

бухгалтерии, метод кабинета, хозяйственно-эксплуатационной группы за счет 

средств местного бюджета без софинансирования к субсидии на выполнение 

расходных обязательств  муниципальных образований области. 

02050  Проведение оздоровительной кампании для учащихся 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на финансовое обеспечение мероприятий по проведению оздо-

ровительной кампании детей. 

02060  Организация питания 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на финансовое обеспечение организации питания детей. 

02080  Организация библиотечного обслуживания населения биб-

лиотеками Шабалинского муниципального казённого учреждения "Межпосе-

ленческая централизованная библиотечная система 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности библио-

тек, в том числе: 

0208А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение 

расходных обязательств  муниципальных образований области 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности библио-

тек за счет средств областного бюджета по субсидии на выполнение расход-

ных обязательств  муниципальных образований области. 

0208Б Средства местного бюджета на софинансирование расходов к 

субсидии на выполнение расходных обязательств  муниципальных образова-

ний области 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности библио-

тек за счет средств местного бюджета на софинансирование расходов к суб-



 20 

сидии на выполнение расходных обязательств  муниципальных образований 

области. 

0208В Средства местного бюджета 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности библио-

тек за счет средств местного бюджета без софинансирования к субсидии на 

выполнение расходных обязательств  муниципальных образований области. 

02081 Средства гранта Президента РФ на реализацию проектов в облас-

ти культуры, искусства и креативных индустрий 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на финансовое обеспечение деятельности библиотек за счет 

средств гранта Президента РФ на реализацию проектов в области культуры, 

искусства и креативных индустрий  

02090  Развитие Шабалинского муниципального казённого учреж-

дения культуры "Районный краеведческий музей» 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на финансовое обеспечение деятельности музея, в том числе: 

0209А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение 

расходных обязательств  муниципальных образований области 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на финансовое обеспечение деятельности музея за счет средств 

областного бюджета по субсидии на выполнение расходных обязательств  му-

ниципальных образований области. 

0209В Средства местного бюджета 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на финансовое обеспечение деятельности музея за счет средств 

местного бюджета без софинансирования к субсидии на выполнение расход-

ных обязательств  муниципальных образований области. 

02100 Создание условий для обеспечения выполнения отделом 

культуры,  

спорта и молодёжи установленных полномочий 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-



 21 

ской области на финансовое обеспечение деятельности централизованной 

бухгалтерии, в том числе на: 

0210А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение 

расходных обязательств  муниципальных образований области 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на финансовое обеспечение деятельности централизованной 

бухгалтерии за счет средств областного бюджета по субсидии на выполнение 

расходных обязательств  муниципальных образований области. 

0210В Средства местного бюджета 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской на финансовое обеспечение деятельности централизованной бухгалте-

рии за счет средств местного бюджета без софинансирования к субсидии на 

выполнение расходных обязательств  муниципальных образований области. 

02120 Сохранение культурного наследия и развитие культуры Шаба-

линского района 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности район-

ного дома культуры, в том числе: 

0212А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение 

расходных обязательств  муниципальных образований области 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности район-

ного дома культуры за счет средств областного бюджета по субсидии на вы-

полнение расходных обязательств  муниципальных образований области. 

0212В Средства местного бюджета 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на содержание и финансовое обеспечение деятельности район-

ного дома культуры за счет средств местного бюджета без софинансирования 

к субсидии на выполнение расходных обязательств  муниципальных образова-

ний области. 

 

02140 Финансовое обеспечение в области спорта 



 22 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на финансовое обеспечение в области спорта. 

02180  Организация мероприятий по патриотическому воспитанию мо-

лодёжи 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на организацию мероприятий по патриотическому воспитанию 

молодёжи. 

02190 Финансовое обеспечение работников занимающихся обеспечени-

ем деятельности муниципальных учреждений 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на финансовое обеспечение работников занимающихся обеспе-

чением деятельности муниципальных учреждений, в том числе: 

0219В Средства местного бюджета 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на финансовое обеспечение работников занимающихся обеспе-

чением деятельности муниципальных учреждений за счет средств местного 

бюджета без софинансирования к субсидии на выполнение расходных обяза-

тельств  муниципальных образований области. 

02210  Хозяйственно-техническое обеспечение деятельности админист-

рации Шабалинского района и муниципальных учреждений района 

По данному коду направления расходов отражаются расходы  бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской 

области на хозяйственно-техническое обеспечение деятельности администра-

ции Шабалинского района и муниципальных учреждений района. 

0221А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение 

расходных обязательств  муниципальных образований области 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на хозяйственно-техническое обеспечение деятельности админи-

страции Шабалинского района и муниципальных учреждений района за счет 

средств областного бюджета по субсидии на выполнение расходных обяза-

тельств  муниципальных образований области. 



 23 

0221Б Средства местного бюджета на софинансирование расходов к 

субсидии на выполнение расходных обязательств  муниципальных образова-

ний области 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на хозяйственно-техническое обеспечение деятельности админи-

страции Шабалинского района и муниципальных учреждений района за счет 

средств местного бюджета на софинансирование расходов к субсидии на вы-

полнение расходных обязательств  муниципальных образований области. 

0221В Средства местного бюджета 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на хозяйственно-техническое обеспечение деятельности админи-

страции Шабалинского района и муниципальных учреждений района за счет 

средств местного бюджета без софинансирования к субсидии на выполнение 

расходных обязательств  муниципальных образований области. 

 

03000  Обслуживание муниципального долга 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области связанные с уплатой процентных платежей. 

03010 Управление муниципальным долгом муниципального обра-

зования Шабалинский муниципальный район Кировской области  

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на процентные платежи по кредитам кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации процентные платежи по бюджетным кредитам, 

предоставленным бюджету муниципального образования Шабалинский му-

ниципальный район Кировской области областным бюджетом. 

04000  Резервные фонды 

По данному коду направления расходов подлежат отражению бюджет-

ные ассигнования для создания резервных фондов, в том числе: 



 24 

04010 Резервные фонды местных администраций 

По данному коду направления расходов подлежат отражению средства 

резервного фонда бюджета муниципального образования Шабалинский му-

ниципальный район Кировской области, подлежащие перераспределению по 

соответствующим кодам направления расходов на финансовое обеспечение 

непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-

восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией по-

следствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций. 

 05000 Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области, связанные с выплатой доплат к пенсиям и дополнительное пен-

сионное обеспечение, в том числе: 

05010 Пенсионное обеспечение муниципальных служащих и выборных 

должностных лиц органов местного самоуправления Шабалинского района 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на выплату доплаты к пенсии лицам замещавшим муниципальные 

должности и пенсии  за выслугу лет лицам, замещавшим должности муници-

пальной службы. 

06000 Мероприятия в установленной сфере деятельности 

По данному коду направления расходов отражаются расходы  бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на проведение мероприятий в установленной сфере деятельно-

сти, в том числе: 

06020 Управление муниципальной собственностью 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области, связанные с управлением муниципальной собственностью. 

06030  Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в Шабалинском районе 



 25 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области, связанные с обеспечением деятельности Единой диспетчерской 

службы и защитой населения. 

06040  Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в 

Шабалинском районе 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области, по профилактике правонарушений и борьбой с преступностью в 

Шабалинском районе 

06050 Комплексные меры противодействия немедицинскому потребле-

нию наркотических средств и их незаконному обороту в Шабалинском районе 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области, по противодействию немедицинского потребления наркотиче-

ских средств и их незаконному обороту в Шабалинском районе. 

06060  Повышение безопасности дорожного движения и профилак-

тика детского дорожно-транспортного травматизма в Шабалинском районе 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на мероприятия, связанные с повышением безопасности дорож-

ного движения и профилактика детского дорожно-транспортного травматизма 

в Шабалинском районе 

06070 Мероприятия в сфере безопасности деятельности муниципальных 

учреждений 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на мероприятия в сфере безопасности деятельности муници-

пальных учреждений  

06080 Реализация мер, направленных на выполнение предписаний над-

зорных органов 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на мероприятия по реализации мер, направленных на выполне-

ние предписаний надзорных органов за счет средств местного бюджета. 



 26 

06090  Отдельные мероприятия в области автомобильного транс-

порта 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на предоставление субсидий предприятиям автомобильного 

транспорта, индивидуальным предприятиям, осуществляющим перевозку 

пассажиров автомобильным транспортом на пригородных маршрутах. 

06100  Мероприятия в сфере дорожной деятельности 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области за счет средств дорожного фонда района, связанные с содержа-

нием, капитальным ремонтом, ремонтом автомобильных дорог общего поль-

зования местного  значения. 

06110  Разработка документов территориального планирования, 

градостроительного зонирования, документации по планировке территорий в 

соответствии с Градостроительным кодексом РФ 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на разработку документов территориального планирования, гра-

достроительного зонирования, документации по планировке территорий в со-

ответствии с Градостроительным кодексом РФ. 

06130  Общегосударственные мероприятия 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на общегосударственные мероприятия 

06140  Развитие доступной среды жизнидеятельности для инвали-

дов в Шабалинском районе 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на обеспечение доступной среды жизнидеятельности для инва-

лидов в Шабалинском районе 

06150 Организация работ в лагере для подростков с девиантным пове-

дением 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-



 27 

ской области на организация работ в лагере для подростков с девиантным по-

ведением 

06160  Обеспечение и закрепление кадров в Шабалинском районе 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на обеспечение и закрепление кадров в Шабалинском районе, на 

выплату стипендий студентам ВУЗов. 

06170 Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства 

местного бюджета 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области по исполнению судебных актов по обращению взыскания на 

средства местного бюджета 

06190 Мероприятия по гармонизации межэтнических отношений и 

взаимодействию с религиозными организациями в Шабалинском районе 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на мероприятия по гармонизации межэтнических отношений и 

взаимодействию с религиозными организациями в Шабалинском районе 

06200 Мероприятия по реализации профилактических мер по противо-

действию экстремизма в Шабалинском районе 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на мероприятия по реализации профилактических мер по проти-

водействию экстремизма в Шабалинском районе 

06210 Разработка сметной документации и иных проектов 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на разработку сметной документации и иных проектов. 

06230 Софинансирование по приобретению автобуса для перевозки де-

тей по мероприятию «Современный облик сельских территорий Шабалинско-

го района» 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-



 28 

ской области на софинансирование по приобретению автобуса для перевозки 

детей по мероприятию «Современный облик сельских территорий Шабалин-

ского района»  

06240 Софинансирование по строительству спортивного комплекса по 

мероприятию «Современный облик сельских территорий Шабалинского рай-

она» 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на софинансирование по строительству спортивного комплекса 

по мероприятию «Современный облик сельских территорий Шабалинского 

района»  

06250 Разработка проекта концессионного соглашения 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на разработку проекта концессионного соглашения. 

06260 Уборка мест (площадок) накопления твердых коммунальных от-

ходов 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на уборку мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов 

06270 Организация водоснабжения населения в границах поселений 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на организацию водоснабжения населения в границах поселений  

06280 Средства местного бюджета на обеспечение развития и укрепле-

ния материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 

50 тысяч человек. 

06290 Установление санитарных охранных зон 



 29 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области по установлению санитарных охранных зон 

06300 Средства местного бюджета на внедрение системы электронного 

документооборота 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на внедрение системы электронного документооборота 

06310 Средства местного бюджета на проведение комплексных кадаст-

ровых работ 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на проведение комплексных кадастровых работ 

06320 Компенсация расходов членам семей мобилизованных граждан 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на выплату компенсации расходов членам семей мобилизован-

ных граждан. 

09000  Выравнивание бюджетной обеспеченности 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на предоставление дотаций бюджетам поселений на выравнива-

ние бюджетной обеспеченности муниципальных образований, в том числе: 

09010 Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской 

на предоставление местным бюджетам дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений в соответствии со статьей 7 Закона Кировской об-

ласти от 28.09.2007 № 163-30 «О межбюджетных отношениях в Кировской об-

ласти» и решением Шабалинской районной Думы от 25.12.2015 №47/467 «Об 

утверждении Положения о межбюджетных отношениях в муниципальном об-

разовании Шабалинский муниципальный район Кировской области». 

10000  Межбюджетные трансферты 



 30 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской 

области на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, 

в том числе: 

10010  Предоставление межбюджетных трансфертов 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального     образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на предоставление иных межбюджетных трансфертов в виде до-

тации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов по-

селений бюджетам поселений Шабалинского муниципального района 

10020  Иные межбюджетные трансферты в виде субсидии на выполнение 

расходных обязательств  муниципальных образований области  

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального     образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на предоставление субсидии на выполнение расходных обяза-

тельств  муниципальных образований области бюджетам поселений Шабалин-

ского муниципального района 

1002А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение 

расходных обязательств  муниципальных образований области 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального     образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на предоставление субсидии на выполнение расходных обяза-

тельств  муниципальных образований области бюджетам поселений Шабалин-

ского муниципального района за счет субсидии на выполнение расходных обя-

зательств  муниципальных образований области. 

10030  Иные межбюджетные трансферты на софинансирование инициа-

тивных проектов развития общественной инфраструктуры  

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального     образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на предоставление субсидии на софинансирование инициативных 

проектов развития общественной инфраструктуры бюджетам поселений Шаба-

линского муниципального района 

10050 Иные межбюджетные трансферты на софинансирование реализа-

ции мероприятий по благоустройству сельских территорий 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального     образования Шабалинский муниципальный район Киров-



 31 

ской области на предоставление субсидии на софинансирование реализации 

мероприятий по благоустройству сельских территорий. 

10060 Иные межбюджетные трансферты на разработку сметной доку-

ментации 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального     образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений Шабалинского муниципального района на разработку сметной доку-

ментации. 

10070 Иные межбюджетные трансферты по уборке мест накопления 

твердых коммунальных отходов 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального     образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений Шабалинского муниципального района по уборке мест накопления 

твердых коммунальных отходов. 

10080 Иные межбюджетные трансферты по организации  в границах по-

селения водоснабжения населения 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального     образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений Шабалинского муниципального района по организации  в границах 

поселения водоснабжения населения. 

10090 Иные межбюджетные трансферты на софинансирование на ремонт 

автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием в границах на-

селенных пунктов 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального     образования Шабалинский муниципальный район Киров-

ской области на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений Шабалинского муниципального района на ремонт автомобильных 

дорог местного значения с твердым покрытием в границах населенных пунктов. 

11000 Проведение выборов и референдумов 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской 

области на проведение выборов и референдумов, в том числе: 



 32 

11010 Выборы в органы местного самоуправления 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета му-

ниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской об-

ласти на организацию выборов депутатов Шабалинской районной Думы Киров-

ской области. 

88000  Условно утверждаемые расходы 

По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской 

области на условно утверждаемые расходы. 

 

______________________ 

 



Приложение № 1

Наименование муниципальной программы (подпрограммы)

(непрограммного направления расходов) 

03 000 Муниципальная программа "Развитие транспортной системы  Шабалинского района"

04 000 Муниципальная программа "Развитие строительства и архитектуры Шабалинского района"

05 000

Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом муниципального 

образования Шабалинский муниципальный район Кировской области"

06 000

Муниципальная программа "Развитие культуры в Шабалинском районе Кировской 

области"

07 000

Муниципальная программа "Организация работы с молодежью в Шабалинском районе 

Кировской области"

08 000

Муниципальная программа "Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения 

Шабалинского района"

08 100

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в Шабалинском 

районе"

08 200

Подпрограмма "Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению 

наркотических средств и их незаконному обороту в Шабалинском районе".

08 300

Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения и профилактика детского 

дорожно-транспортного травматизма в Шабалинском районе"

08 400

Подпрограмма "Гармонизация межэтнических отношений и взаимодействие с 

религиозными организациями в Шабалинском районе"

08 500

Подпрограмма "Реализация профилактических мер по противодействию экстремизма в 

Шабалинском районе"

08 Я00 Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы

09 000 Муниципальная программа "Развитие агропромышленного комплекса"

10 000

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и регулирование 

межбюджетных отношений в Шабалинском районе"

11 000 Муниципальная программа "Развитие системы образования Шабалинского района"

11 100 Подпрограмма "Развитие системы общего образования Шабалинского района"

11 200 Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования Шабалинского района"

11 300 Подпрограмма "Развитие дополнительного образования ШМКУ ДО ДДТ пгт.Ленинское"

11 500

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Районного управления образования 

администрации Шабалинского района"

11 600

Подпрограмма «Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей

11 Я00 Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы

12 000 Муниципальная программа "Содействие занятости населения Шабалинского района"

15 000 Муниципальная программа "Развитие муниципального управления"

16 000

Муниципальная программа "Содействие развитию институтов гражданского общества и 

поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций"

17 000

Муниципальная программа "Развитие коммунальной,  жилищной инфраструктуры и охраны 

окружающей среды Шабалинского района Кировской области"

18 000

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в Шабалинском 

районе Кировской области"

18 100 Подпрограмма "Развитие спортивно-массовой работы ШМБУ СШ пгт. Ленинское"

18 Я00 Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы

21 000

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий Шабалинского 

района Кировской области"

25 000 Обеспечение деятельности аппарата Шабалинской районной Думы 

Перечень и коды

муниципальных программ, их подпрограмм и непрограммных направлений расходов бюджета 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области

Код программной 

(непрограммной) 

статьи



26 000

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной комиссии Шабалинского района 

Кировской области

27 000 Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Шабалинского района



Приложение№  2

Код 

направления 

расходов

Наименование направления расходов бюджета муниципального образования Шабалинский 

муниципальный район Кировской области

01000 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления

01010 Глава муниципального образования

01030 Органы местного самоуправления

01040 Председатель Контрольно-счётной комиссии Шабалинского района

01050 Налог на имущество организаций

0105А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение расходных обязательств муниципальных образований 

области

0105Б Средства местного бюджета на софинансирование расходов к субсидии на выполнение расходных обязательств  

муниципальных образований области

02000 Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений и работников занимающихся обеспечением 

деятельности органов местного самоуправления

02010 Общеобразовательные учреждения

0201А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение расходных обязательств муниципальных образований 

области

0201Б Средства местного бюджета на софинансирование расходов к субсидии на выполнение расходных обязательств  

муниципальных образований области

0201В Средства местного бюджета

02020 Дошкольные учреждения

0202А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение расходных обязательств муниципальных образований 

области

0202Б Средства местного бюджета на софинансирование расходов к субсидии на выполнение расходных обязательств  

муниципальных образований области

0202В Средства местного бюджета

02030 Дополнительное образование

0203А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение расходных обязательств муниципальных образований 

области

0203В Средства местного бюджета

 02031 Организация дополнительного образования (за счет сертификатов персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей)

02040 Финансовое обеспечение деятельности районного  управления образования

0204А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение расходных обязательств муниципальных образований 

области

0204В Средства местного бюджета

02050 Проведение оздоровительной кампании для учащихся

02060 Организация питания

02080 Организация библиотечного обслуживания населения библиотеками Шабалинского муниципального казённого 

учреждения"Межпоселенческая централизованная библиотечная система

0208А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение расходных обязательств муниципальных образований 

области

0208Б Средства местного бюджета на софинансирование расходов к субсидии на выполнение расходных обязательств  

муниципальных образований области

0208В Средства местного бюджета

02081 Средства гранта Президента РФ на реализацию проектов в области культуры, искусства и креативных индустрий

02090 Развитие Шабалинского муниципального казённого учреждения культуры "Районный краеведческий музей

0209А 0редства областного бюджета за счет субсидии на выполнение расходных обязательств муниципальных

образований области

0209В Средства местного бюджета

02100 Создание условий для обеспечения выполнения отделом культуры, спорта имолодёжи установленных полномочий

0210А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение расходных обязательств муниципальных образований 

области

0210В Средства местного бюджета

02120 Сохранение культурного наследия и развитие культуры Шабалинского района

0212А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение расходных обязательств муниципальных образований 

области

0212В Средства местного бюджета

02140 Финансовое обеспечение в области спорта

02180 Организация мероприятий по патриотическому воспитанию молодёжи

Перечень и коды

направлений  расходов бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район 

Кировской областии 



02190 Финансовое обеспечение работников занимающихся обеспечением деятельности муниципальных учреждений

0219В Средства местного бюджета

02210 Хозяйственно-техническое обеспечение деятельности администрации Шабалинского района и муниципальных учреждений 

района

0221А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение расходных обязательств муниципальных образований 

области

0221Б Средства местного бюджета на софинансирование расходов к субсидии на выполнение расходных обязательств  

муниципальных образований области

0221В Средства местного бюджета

03000 Обслуживание муниципального долга

03010 Управление муниципальным долгом муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области

04000 Резервные фонды

04010 Резервные фонды местных администраций

05000 Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение

05010 Пенсионное обеспечение муниципальных служащих и выборных должностных лиц органов местного самоуправления 

Шабалинского района

06000 Мероприятия в установленной сфере  деятельности

06020 Управление муниципальной собственностью

06030 Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Шабалинском 

районе

06040 Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в Шабалинском районе

06050 Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в 

Шабалинском районе

06060 Повышение безопасности дорожного движения и профилактика детского дорожно-транспортного травматизма в 

Шабалинском районе

06070 Мероприятия в сфере безопасности деятельности муниципальных учреждений

06080 Реализация мер, направленных на выполнение предписаний надзорных органов

06090 Отдельные мероприятия в области автомобильного транспорта

06100 Мероприятия в сфере дорожной деятельности

06110 Разработка документов территориального планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке 

территорий в соответствии с Градостроительным кодексом РФ

06130 Общегосударственные мероприятия

06140 Развитие доступной среды жизнидеятельности для инвалидов в Шабалинском районе

06150 Организация работ в лагере для подростков с девиантным поведением

06160 Обеспечение и закрепление кадров в Шабалинском районе

06170 Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства местного бюджета

06190 Мероприятия по гармонизации межэтнических отношений и взаимодействию с религиозными организациями в 

Шабалинском районе

06200 Мероприятия по реализации профилактических мер по противодействию экстремизма в Шабалинском районе

06210 Разработка сметной документации и иных проектов

06230 Софинансирование по приобретению автобуса для перевозки детей по мероприятию Современный облик сельских 

территорий Шабалинского района

06240 Софинансирование по строительству спортивного комплекса по мероприятию «Современный облик сельских территорий 

Шабалинского района

06250 Разработка проекта концессионного соглашения

06260 Уборка мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

06270 Организация водоснабжения населения в границах поселений

06280 Средства местного бюджета на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек

06290 Установление санитарных охранных зон

06300 Средства местного бюджета на внедрение системы электронного документооборота

06310 Средства местного бюджета на проведение комплексных кадастровых работ

06320 Компенсация расходов членам семей мобилизованных граждан

09010 Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

10000 Межбюджетные трансферты

10010 Предоставление межбюджетных трансфертов

10020 Иные межбюджетные трансферты в виде субсидии на выравнивание бюджетной обеспеченности

1002А Средства областного бюджета за счет субсидии на выполнение расходных обязательств муниципальных образований 

области

10030 Иные межбюджетные трансферты на софинансирование инициативных проектов развития общественной инфраструктуры

10050 Иные межбюджетные трансферты на софинансирование реализации мероприятий по благоустройству сельских территорий

10060 Иные межбюджетные трансферты на разработку сметной документации

10070 Иные межбюджетные трансферты по уборке мест накопления твердых коммунальных отходов

10080 Иные межбюджетные трансферты по организации в границах поселения водоснабжения населения

10090 Иные межбюджетные трансферты на софинансирование на ремонт автомобильнх дорог местного значения с твердым 

покрытием в границах населеных пунктов

11000 Проведение выборов и референдумов



11010 Выборы в органы местного самоуправления

88000 Условно утверждаемые расходы



Приложение№ 3

Код 

направления 

расходов

Наименование направления расходов бюджета муниципального 

образования Шабалинский муниципальный район Кировской области

15000 Софинансирование   расходных   обязательств,   возникающих    при   выполнении полномочий 

органов местного самоуправления по вопросам местного значения

1504Г Обеспечение мер по поддержке юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 

муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Кировской области

15010 Приобретение нежилого здания (спортивного комплекса) Кировская область, Шабалинский 

район, пгт. Ленинское, ул.Садовая, д. 1б

15011 Реализация государственной программы Кировской области "Развитие физической культуры и 

спорта" на выполнение работ  по строительству объекта капитального строительства 

"Спортивный комплекс (ФОК), расположенный по адресу Кировская область, Шабалинский 

район, пгт. Ленинское, ул. Коммуны, д.20

15060 Оплата стоимости питания детей в лагерях, организованных муниципальными учреждениями, 

осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, с 

дневным пребыванием

15080 Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения

15120 Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком

15170 Инвестиционные программы и проекты развития общественной инфраструктуры 

муниципальных образований в Кировской области

15171 Ремонт здания Шабалинского муниципального учреждения дополнительного образования 

"Детская школа искусств", пл. Ленина, д. 1, пгт Ленинское

15172 Ремонт автомобильой дороги  Шабалино-Тупики (объездная пгт Ленинское)

15210 Капитальный ремонт, ремонт и восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных 

покрытий, устройство защитных слоев  с устранением деформаций и повреждений покрытий 

автомобильных дорог общего пользования местного значения

15480 Реализация мер, направленных на выполнение предписаний надзорных органов и приведение 

зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе 

эксплуатации, в муниципальных образовательных организациях

15540 Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

15550 Ремонт автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием в границах городских 

населенных пунктов

15560 Подготовка и повышение квалификации лиц, замещающих муниципальные должности, и 

муниципальных служащих

15590 Подготовка сведений о границах населенных пунктов и о границах территориальных зон

15600 Поддержка отрасли культуры

16000 Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований, возникающих 

при выполнении государственных полномочий Кировской области

16010 Хранение, комплектование, учет и использование архивных документов

16020 Поддержка сельскохозяйственного производства, за исключением реализации мероприятий, 

предусмотренных федеральными целевыми программами

16030 Расчет и предоставление дотаций бюджетам поселений

16040 Осуществление деятельности по опеке и попечительству

16050 Создание и деятельность в муниципальных образованиях административных комиссий

Перечень и коды

направлений  расходов бюджета муниципального образования 

Шабалинский муниципальный район Кировской области, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и 

иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, 

предоставляемые из областного и федерального бюджетов



16060 Создание в муниципальных районах, городских округах комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, включая административную 

юрисдикцию

16070 Защита населения от болезней, общих для человека и животных

16080 Назначение и выплата ежемесячных денежных выплат на детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в приемной семье, и 

начисление и выплата ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родителям

16094 Расходы по администрированию

16120 Выплата отдельным категориям специалистов, работающих в муниципальных учреждениях и 

проживающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа области, 

частичной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде 

ежемесячной денежной выплаты

16130 Начисление и выплата компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования

16140 Возмещение расходов, связанных с предоставлением меры социальной поддержки, 

установленной абзацем первым части 1 статьи 15 Закона Кировской области "Об образовании в 

Кировской области", с учетом положений части 3 статьи 17 указанного Закона

16160 Обращение с животными в части организации мероприятий при осуществлении деятельности 

по обращению с животными без владельцев

16170 Начисление и выплата компенсации за работу по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, 

участвующим в проведении указанной государственной итоговой аттестации

17000 Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета

17010 Реализация прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях

17060 Регулирование численности волка в целях обеспечения безопасности и жизнедеятельности 

населения

17100 Организация питания в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования

17140 Реализация прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях

17170 Гранты на реализацию проекта "Народный бюджет"

17190 Предоставление бесплатного горячего питания детям мобилизованных граждан

17380 Оборудование мест проживания семей, находящихся в трудной  жизненной  ситуации, 

автономными пожарными извещателями

17410 Стимулирование деятельности органов местного самоуправления Кировской области

17440 Финансовая поддержка детско-юношеского спорта

51200 Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации

53030 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций

54690 Проведение Всероссийской переписи населения 2020 года

N0820 Обеспечение прав на жилое помещение в соответствии с Законом Кировской области 

"О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 

попавших в сложную жизненную ситуацию" 

N4330 Возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в 

агропромышленном комплексе

R4330 Возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в 

агропромышленном комплексе

R4360 Возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в 

агропромышленном комплексе



Приложение№  4

Код 

направления 

расходов

Наименование направления расходов бюджета муниципального образования 

Шабалинский муниципальный район Кировской области

1546Г

Реализация мероприятий по подготовке образовательного пространства в муниципальных 

общеобразовательных организациях, на базе которых создаются центры образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста"

50980

Обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-

практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных 

организациях

52280 Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудоваием

55190 Государственая поддержка отрасли культуры

L3040
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях

L4670
Развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом 

жителей до 50 тысяч человек

L4970 Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей

L5110 Проведение комплексных кадастровых работ

L5190 Поддержка отрасли культуры

L5990 Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ

L5760 Обеспечение комплексного развития сельских территорий

S504Г

Обеспечение мер по поддержке юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок на территории Кировской области

S5010
Приобретение нежилого здания (спортивного комплекса) Кировская область, Шабалинский район, пгт. 

Ленинское, ул.Садовая, д. 1б

S5011
Софинансирование на выполнение работ  по строительству объекта капитального строительства "Спортивный 

комплекс (ФОК), расположенный по адресу Кировская область, Шабалинский район, пгт. Ленинское, ул. 

Коммуны, д.20

S5060

Оплата стоимости питания детей в лагерях, организованных образовательными организациями, 

осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, с дневным 

пребыванием

S5080
Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 

значения

S5120 Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского

S5170
Инвестиционные программы и проекты развития общественной инфраструктуры муниципальных 

образований в Кировской области

S5171
Ремонт здания Шабалинского муниципального учреждения дополнительного образования "Детская школа 

искусств", пл. Ленина, д. 1, пгт Ленинское

S5172 Ремонт автомобильной дороги Шабалино-Тупики ( объездная пгт Ленинское)

S5480

Реализация мер, направленных на выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в 

соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальных 

образовательных организациях

Перечень и коды

направлений  расходов бюджета муниципального образования Шабалинский 

муниципальный район Кировской областии в целях софинансирования которых бюджету 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области 

предоставляются субсидии за счет средств областного и федерального бюджетов, а 

также расходы местного бюджета, источником финансового обеспечения которого 

являются субсидии, предоставляемые из областного и федерального бюджетов



S5560
Подготовка и повышение квалификации лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных 

служащих

S5590 Подготовка сведений о границах населенных пунктов и о границах территориальных зон

S5608
Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений культуры - 

на техническое оснащение музеев

S5609

Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений культуры - 

Сельский дом культуры села Новотроицкое, структурное подразделение Шабалинсконго муниципального 

бюджетного учреждения культуры "Районный Дом Культуры"

S7060 Регулирование численности волка в целях обеспечения безопасности и жизнедеятельности населения


